
Государственное казенное  общеобразовательное учреждение «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 25» 

с. Красногвардейское 

от 30 августа 2019 года                                                      №  170 

О введении изменений и дополнений в адаптированную основную 

образовательную программу основного общего образования обучающихся с 

нарушением опорно-двигательного аппарата государственного казенного  

общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат № 25»  с 2019/20 учебного года 

В целях реализации в полном объеме требований федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования, требований Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ и в соответствии 

с решением  педагогического совета государственного казенного  

общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат № 25» от 29 августа 2019 года 

протокол № 1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную 

программу основного общего образования обучающихся с нарушением 

опорно-двигательного аппарата государственного казенного  

общеобразовательного учреждения «Специальная (коррекционная) 

общеобразовательная школа-интернат № 25», утверждённую  приказом от 10 

июня 2016 года № 151(с изменениями от 31 августа 2018 года приказ № 148): 

1.2. В содержательный раздел в части: 

1.2.1. В рабочие программы учебных предметов/ курсов, моделей 

программы части, формируемой участниками образовательных 

отношений на 2019/20 учебный год, с учётом анкетирования 

участников образовательных отношений согласно приложению 1. 

1.2.2. В рабочие программы внеурочной деятельности на 2019/20 учебный 

год, с учётом анкетирования участников образовательных 

отношений согласно приложению 2. 

1.3. В организационный раздел: 

1.3.1. В учебный план основного общего образования на 2019/20 учебный 

год согласно приложению 3. 

1.3.2. В календарный учебный график на 2019/20 учебный год согласно 

приложению 4. 



2.Утвердить внесённые изменения адаптированную основную 

общеобразовательную программу основного общего образования 

обучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата 

государственного казенного  общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 25». 

3.Заместителю директора по УВР Бычихиной Н.А.: 

3.1. Обеспечить мониторинг качества реализации адаптированной основной 

общеобразовательной программы основного общего образования 

обучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата 

государственного казенного  общеобразовательного учреждения 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 25». 

4. Ответственному за  размещение информации на официальный сайт школы 

Дубровиной С.В.: 

   4.1.  Разместить приказ от 30 августа 2019 года № 170 «О внесении 

изменений в адаптированную основную общеобразовательную программу 

основного общего образования обучающихся с нарушением опорно-

двигательного аппарата государственного казенного  общеобразовательного 

учреждения «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-

интернат № 25», утверждённую  приказом от 10 июня 2016 года № 151( с 

изменениями от 31 августа 2018 года приказ № 148) в срок до 02 сентября 

2019 года. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                  Жваков А.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу ГКОУ «Специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат № 25»  

от 30 августа 2019 года №  

 

Рабочие программы учебных предметов учебных предметов/ курсов, моделей 

программы части, формируемой участниками образовательных отношений 

на 2019/20 учебный год, с учётом анкетирования участников 

образовательных отношений 

№ 

п/п 

Название рабочей 

программы 

класс учитель Срок 

реализации 

1. Русский язык 5 Губанова Т.А. 1 год 

 Русский язык 6 Губанова Т.А. 1 год 

 Русский язык 7 Курасова Т.И. 1 год 

 Русский язык 8 Курасова Т.И. 1 год 

 Русский язык 9 Курасова Т.И. 1 год 

2. Литература 5 Губанова Т.А. 1 год 

 Литература 6 Губанова Т.А. 1 год 

 Литература 7 Курасова Т.И. 1 год 

 Литература 8 Курасова Т.И. 1 год 

 Литература 9 Курасова Т.И. 1 год 

3. Английский язык 5  Лукомская О.В. 1 год 

 Английский язык 6  Лукомская О.В. 1 год 

 Английский язык 7  Лукомская О.В. 1 год 

 Английский язык 8  Лукомская О.В. 1 год 

 Английский язык 9 Лукомская О.В. 1 год 

4 История 5 Селютина Л.В. 1 год 

 История 6 Селютина Л.В. 1 год 

 История 7 Казакова Е.Н. 1 год 

 История 8 Казакова Е.Н. 1 год 

 История 9 Казакова Е.Н. 1 год 

5. Обществознание 6 Селютина Л.В. 1 год 

 Обществознание 7 Казакова Е.Н. 1 год 

 Обществознание 8 Казакова Е.Н. 1 год 

 Обществознание 9 Казакова Е.Н. 1 год 

6. География 5 Акулова И.А. 1 год 

 География 6 Акулова И.А. 1 год 

 География 7 Акулова И.А. 1 год 

 География 8 Акулова И.А. 1 год 

 География 9 Акулова И.А. 1 год 

7. Математика 5 Медведева С.И. 1 год 

 Математика 6 Дубровина С.В. 1 год 



8. Алгебра 7 Медведева С.И. 1 год 

 Алгебра 8 Маркарьян Р.И. 1 год 

 Алгебра 9 Медведева С.И. 1 год 

9. Геометрия 7 Медведева С.И. 1 год 

 Геометрия 8 Маркарьян Р.И. 1 год 

 Геометрия 9 Медведева С.И. 1 год 

10. Информатика  7 Дубровина С.В. 1 год 

 Информатика 8 Дубровина С.В. 1 год 

 Информатика 9 Дубровина С.В. 1 год 

11. Физика 7 Жваков А.Ю. 1 год 

 Физика 8 Жваков А.Ю. 1 год 

 Физика 9 Жваков А.Ю. 1 год 

12. Химия 8 Караулова Е.Н. 1 год 

 Химия  9 Караулова Е.Н. 1 год 

13. Биология 5 Белых Н.В. 1 год 

 Биология 6 Белых Н.В. 1 год 

 Биология 7 Белых Н.В. 1 год 

 Биология 8 Белых Н.В. 1 год 

 Биология 9 Белых Н.В. 1 год 

14. Технология 5 Денисова А.В. 1 год 

 Технология 6 Денисова А.В. 1 год 

 Технология 7 Денисова А.В. 1 год 

 Технология 8 Денисова А.В. 1 год 

 Технология 9 Денисова А.В. 1 год 

 Технология 5 Сухих Ю.Ф. 1 год 

 Технология 6 Брежнев Р.Ю. 1 год 

 Технология 7 Брежнев Р.Ю. 1 год 

 Технология 8 Сухих Ю.Ф. 1 год 

 Технология 9 Сухих Ю.Ф. 1 год 

15. Музыка  5 Сидорова Е.Н. 1 год 

 Музыка 6 Сидорова Е.Н. 1 год 

 Музыка 7 Сидорова Е.Н. 1 год 

 Изобразительное 

искусство 

5 Лыкова С.В. 1 год 

 Изобразительное 

искусство 

6 Лыкова С.В. 1 год 

 Изобразительное 

искусство 

7 Лыкова С.В. 1 год 

 Изобразительное 

искусство 

8 Лыкова С.В. 1 год 

16. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

5 Горяйнов К.Е. 1 год 

 Основы 6 Горяйнов К.Е. 1 год 



безопасности 

жизнедеятельности 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

7 Горяйнов К.Е. 1 год 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

8 Горяйнов К.Е. 1 год 

 Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

9 Горяйнов К.Е. 1 год 

17 Адаптивная 

физическая культура 

5 Харечкин Е.В. 1 год 

 Адаптивная 

физическая культура 

6 Харечкин Е.В. 1 год 

 Адаптивная 

физическая культура 

7 Полянский 

И.А. 

1 год 

 Адаптивная 

физическая культура 

8 Полянский 

И.А. 

1 год 

 Адаптивная 

физическая культура 

9 Харечкин Е.В. 1 год 

18. Рабочая программа 

по курсу по выбору 

«Твои возможности 

человек» 

9 Белых Н.В. 1 год 

 Рабочая программа 

по курсу по выбору 

«Совершенствование 

навыков решения 

задач» 

5 Медведева С.И. 1 год 

 Рабочая программа 

по курсу по выбору 

«Совершенствование 

навыков решения 

задач» 

8 Маркарьян Р.И. 1 год 

 Рабочая программа 

по курсу по выбору 

«Совершенствование 

навыков решения 

задач» 

9 Медведева С.И. 1 год 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу ГКОУ «Специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат № 25»  

от 30 августа 2019 года №  

 

Рабочие программы внеурочной деятельности и коррекционной деятельности 

на 2019/20 учебный год 

№ 

п/п 

Название рабочей программы класс Срок 

реализации 

учитель 

1. Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

5  1 год Караулова Е.Н. 

2. Информатика 5 -6  2 год Дубровина С.В. 

3. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

5 

6 

7 

1 год 

1 год 

1 год 

Акулова И.А. 

Акулова И.А. 

Акулова И.А. 

4. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 год 

1 год 

1 год 

1 год 

1 год 

1 год 

Белых Н.В. 

Белых Н.В. 

Белых Н.В. 

Белых Н.В. 

Белых Н.В. 

Белых Н.В. 

5. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

5 

7 

8 

9 

1 год 

1 год 

1 год 

1 год 

 

Курасова Т.И. 

Курасова Т.И. 

Курасова Т.И. 

Курасова Т.И. 

6. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

5 

7 

9 

1 год 

1 год 

1 год 

 

Медведева С.И. 

Медведева С.И. 

Медведева С.И. 

7. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

5 

6 

1 год 

1 год 

 

 

Селютина Л.В. 

Селютина Л.В. 

8. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

6 

8 

1 год 

1 год 

 

 

 

Дубровина С.В. 

Дубровина С.В. 

9. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

7 

8 

9 

1 год 

1 год 

1 год 

Казакова Е.Н. 

Казакова Е.Н. 

Казакова Е.Н. 



познавательной деятельности» 10 1 год 

 

Казакова Е.Н. 

10. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

8 

10 

1 год 

1 год 

 

Маркарьян Р.И. 

Маркарьян Р.И. 

11. Рабочая программа по 

коррекции «Коррекция 

отклонения в развитии 

познавательной деятельности» 

10 1 год 

 

Губанова Т.А. 

 

12. Информатика 7 1 год 

 

Дубровина С.В. 

13. Шахматы 10 1 год 

 

Дубровина С.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу ГКОУ «Специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат № 25»  

от 30 августа 2019 года №  
Учебный план  

основного общего образования на 2019-2020 учебный год  (недельный) 

 
Предметные области   Учебные предметы Количество часов в неделю 

5а 6а 7а 8 

а 

9а 10 а Итого 

 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 6 6 4 3 3 3 25 

Литература 2 2 2 2 3 3 14 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык 0 0 0 0 0 0 0 

Родная литература 0 0 0 0 0 0 0 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский язык) 

3 3 3 3 3 3 18 

Общественно-научные 

предметы 

История (История России, 

Всеобщая история) 

2 2 2 2 2 2 12 

Обществознание   1 1 1 1 1 5 

География 1 1 2 2 2 2 10 

Математика и информатика Математика 5 5     10 

Алгебра - - 3 3 3 3 12 

Геометрия - - 2 2 2 2 8 

Информатика  - - 1 1 1 1 4 

Естественно-научные 

предметы 

Физика - - 2 2 2 2 8 

Химия - - - 2 2 2 6 

Биология 1 1 1 2 2 2 9 

Искусство Музыка 1 1 1 - - - 3 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 - - 4 

Технология Технология  2 2 2 2 1 1 10 

Физическая культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1 1 1 1 1 1 6 

Адаптивная физическая 

культура 

3 3 3 3 3 3 18 

Итого  28 29 31 32 31 31 182 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

1 1 1 1 2 2 8 

Литература  1     1 

Биология   1    1 

Твои возможности человек     1  1 

Совершенствование навыков решения текстовых задач 1   1 1  3 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 

5-дневной недели 

29 30 32 33 33 33 190 

Внеурочная деятельность        

Занятия коррекционно-развивающей направленности 5 5 5 5 5 5 30 

Коррекция отклонения в развитии познавательной сферы 5 5 5 5 5 5 30 

Другие направления внеурочной деятельности 5 5 5 5 5 5 30 

Итого 39 40 42 43 43 43 250 



Учебный план  

основного общего образования   (годовой) 

 

 

 

 

 

 

Предметные области   Учебные предметы Количество часов в год 

5а 6а 7а 8 а 9а 10 а Итог

о 

 

Обязательная часть 

Русский язык и литература Русский язык 204 204 136 102 102 102 850 

Литература 68 68 68 68 102 102 476 

Родной язык и родная литература Родной язык 0 0 0 0 0 0 0 

Родная литература 0 0 0 0 0 0 0 

Иностранный язык Иностранный язык 

(английский язык) 

102 102 102 102 102 102 612 

Общественно-научные предметы История (История России, 

Всеобщая история) 

68 68 68 68 68 68 408 

Обществознание   34 34 34 34 34 170 

География 34 34 68 68 68 68 340 

Математика и информатика Математика 170 170     340 

Алгебра - - 102 102 102 102 408 

Геометрия - - 68 68 68 68 272 

Информатика  - - 34 34 34 34 136 

Естественно-научные предметы Физика - - 68 68 68 68 272 

Химия - - - 68 68 68 204 

Биология 34 34 34 68 68 68 306 

Искусство Музыка 34 34 34 - - - 102 

Изобразительное искусство 34 34 34 34 - - 136 

Технология Технология  68 68 68 68 34 34 340 

Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

34 34 34 34 34 34 204 

Адаптивная физическая 

культура 

102 102 102 102 102 102 612 

Итого  952 986 105

4 

108

8 

105

4 

1054 6188 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений 

34 34 34 34 68 68 272 

Литература  34  -   34 

Биология   34    34 

Твои возможности человек     34  34 

Совершенствование навыков решения текстовых задач 34   34 34  102 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-

дневной недели 

986 102

0 

108

8 

112

2 

112

2 

1122 6460 

Внеурочная деятельность        

Занятия коррекционно-развивающей направленности 170 170 170 170 170 170 1020 

Коррекция отклонения в развитии познавательной сферы 170 170 170 170 170 170 1020 

Другие направления внеурочной деятельности 170 170 170 170 170 170 1020 

Итого 132

6 

136

0 

142

8 

146

2 

146

2 

1462 8500 



 

Приложение 4 

к приказу ГКОУ «Специальная (коррекционная)  

общеобразовательная школа-интернат № 25»  

от 30 августа 2019 года №  

Календарный учебный график основного общего образования на 2019/2020 

учебный год 

1. Календарные периоды учебного года. 

1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2019 года. 

1.2.  Дата окончания учебного года: 

-5-9 классы -29 мая 2020 года. 

1.3. Продолжительность учебного года  

-5-9 классы -34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности. 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных 

неделях и рабочих днях. 

5-9 классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

начало окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

рабочих 

дней 

1 

четверть 

02.09.19 01.11.2019 9 45 

2 

четверть 

11.11.19  31.12.19 7 37 

3 

четверть 

10.01.20 17.03.20 9 46 

4 

четверть 

30.03.20 29.05.20 9 40 

Итого в учебном году 34 168 

 

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней. 

5-9 классы 

Учебный период Дата Продолжительность 

каникул, 

праздничных и 

выходных дней в 

календарных днях 

начало окончание 

Осенние 

каникулы 

02.11.19 10.11.19 9 

Зимние 

каникулы 

01.09.20  09.01.20 9 

Весенние 

каникулы 

18.03.20 29.03.20 12 



Летние 

каникулы 

30.05.20 31.08.20 94 

Праздничные дни  7 

Выходные дни 68 

Итого 197 

3.Режим работы образовательной организации. 

Период учебной деятельности 5-10 класс 

Учебная неделя (дней) 5 дней 

Урок (минут) 40 минут 

Перерыв (минут) 10-20 минут 

Промежуточная аттестация По четвертям 

4.Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

классы 

5 6 7 8 9 

урочная 29 30 32 33 33 

внеурочная 5 5 5 5 5 

                                          5.Расписание звонков и перемен 

5-9 классы 

Урок Продолжительность 

урока 

Продолжительность 

перемены 

1-й 8.00-8.40 10 минут 

2-й 8.50-9.30 20 минут 

3-й 9.50-10.30 20 минут 

4-й 10.50-11.30 10 минут 

5-й 11.40-12.20 10 минут 

6-й 12.30-13.10 10 минут 

7-й 13.20-14.00 - 

Внеурочная 

деятельность 

С 14.20  

6.Организация промежуточной аттестации 

Промежуточная аттестация проводится в переводных классах с 20 апреля по 

22 мая 2020 года без прекращения образовательной деятельности по 

предметам учебного плана. 

 

Учебные 

предметы 

класс Формы промежуточной аттестации\предмет 

Д
и

к
та

н
т 

с гр
ам

м
ат

и
ч
ес

к
и

м
 

за
д

ан
и

е

м
 

В
ы

р
аз

и
т

ел
ь
н

о
е 

ч
те

н
и

е 

П
р
о
в
ер

о

ч
н

ая
 

р
аб

о
та

 

П
ер

ес
к
а

з 
те

к
ст

а 

У
ст

н
о
е 

со
б

ес
ед

о
в
ан

и
е 

те
ст

и
р
о
в

ан
и

е 

Р
аб

о
та

 в
 

ф
о
р
м

ат
е 

О
Г

Э
 

Русский язык 5 

 

+       

6 +       

7 +       

8 +       



9 +       

Литература 5  +  +    

6  +  +    

7  +  +    

8     +   

9     +   

Английский 

язык 

5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

9      +  

математика  

5 

  +     

6   +     

Алгебра 7   +     

8   +     

9   +     

Геометрия 7   +     

8   +     

9   +     

Информатика 7      +  

8      +  

9      +  

История 5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

9      +  

Обществознание 5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

9      +  

География 5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

9      +  

физика 7   +     

8   +     

9   +     

Химия 8      +  

9      +  

Биология 5      +  

6      +  

7   

 

   +  

8      +  



 

9      +  

Музыка 5      +  

6      +  

7      +  

Изобразительное 

искусство 

5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

Технология 5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

9      +  

Адаптивная 

физическая 

культура 

5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

9      +  

ОБЖ 

 

 

5      +  

6      +  

7      +  

8      +  

9      +  


